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1 O presente relatório é a memória documental dos esforços entre 
a PROGRAMANDO O FUTURO e a SEJA DIGITAL para mobilizar 
e sensibilizar comunidades do Distrito Federal e entorno sobre a 
importância da migração do sinal de TV analógico para o digital, que 
ocorreu no dia 17 de novembro de 2016.

#TamosJuntos

PROGRAMANDO O FUTURO

A PROGRAMANDO O FUTURO é uma Organização da Sociedade 
Civil que atua com o objetivo de fortalecer as iniciativas da 
sociedade civil por meio do incentivo ao uso apropriado das 
tecnologias da informação e comunicação. A PROGRAMANDO 
O FUTURO está baseada nos valores da ética, da transparência, 
da solidariedade, da inovação e criatividade e na valorização 
do potencial humano. Sediada em Valparaíso de Goiás, é 
reconhecida pelo Ministério da Justiça como OSCIP, ou seja, 
uma Organização da Sociedade Civil de Interesse Público.

SEJA DIGITAL

Formada pelas operadoras Algar Telecom, Claro, TIM e 
Vivo, vencedoras do leilão das licenças 4G, realizado pela 
Agência Nacional de Telecomunicações (Anatel), a Entidade 
Administradora de Processo de Redistribuição e Digitalização 
de Canais de TV e RTV (EAD) é a responsável pela gestão da 
migração do sinal analógico para o digital da televisão no Brasil. 
A EAD tem como missão garantir que a população tenha acesso 
à TV digital, oferecendo suporte didático, desenvolvendo 
campanhas de comunicação e distribuindo os kits conversores 
para as famílias cadastradas em programas sociais do Governo 
Federal. Esse processo teve início em abril de 2015, e a 
previsão é que, a partir de 2019, todas as emissoras de TV em 
médias e grandes cidades do país só transmitam seus sinais na 
frequência digital.
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NOSSA PARCERIA

A parceria da PROGRAMANDO O FUTURO 
com a SEJA DIGITAL nasceu com o objetivo de 
promover a inclusão social das comunidades 
que serão beneficiadas pela migração do sinal 
de TV digital no segundo semestre de 2016.

O projeto atendeu dezesseis cidades do 
Distrito Federal (Brazlândia, Ceilândia, Gama, 
Itapoã, Paranoá, Planaltina, Recanto das Emas, 
Riacho Fundo, Samambaia, Estrutural, Varjão, 
Santa Maria, São Sebastião, Sobradinho, 
Planaltina e Taguatinga) e nove cidades do 
entorno (Águas Lindas de Goiás, Cidade 
Ocidental, Cristalina, Formosa, Luziânia, Novo 
Gama, Planaltina de Goiás, Santo Antônio do 
Descoberto e Valparaíso de Goiás).

Além da inclusão social e digital, o projeto 
contemplou a redução do impacto ambiental, 
pois com a migração do sinal a população tem 
descartado um elevado número de aparelhos 
televisores.

Como os televisores mais antigos não estão 
aptos a receberem o sinal digital, é natural 
que os consumidores optem, em sua maioria, 
por equipamentos mais novos, descartando 
os antigos.

Para o descarte correto desses equipamentos, 
o presente projeto também se consolidou 
como importante ferramenta.

Os trabalhos do projeto aconteceram no 
período de maio a outubro de 2016. 

RESULTADOS

O projeto executado pela PROGRAMANDO 
O FUTURO está orientado por um conjunto 
de metas, etapas e resultados previsto no 
PLANO DE TRABALHO celebrado previamente 
com a SEJA DIGITAL. E foi esse PLANO DE 
TRABALHO que orientou o desenvolvimento 
de todos os trabalhos em consonância com o 
ORÇAMENTO FINANCEIRO.

O conjunto dos números alcançados é sem 
dúvida um grande motivador. Foram 39 
profissionais enganjados em 405 atividades 
realizadas ao longo de cinco (intensos) meses 
de atuação em campo. Toda essa força 
tarefa foi capaz de mobilizar, conscientizar 
e alcançar cerca de 112mil pessoas nas 32 
cidades percorridas por nossa equipe.

Esse esforço se traduz num único objetivo 
maior, agora alcançado: Brasília e a região do 
entorno agora é 100% digital. E a equipe da 
Programando o Futuro se orgulha de ter feito 
parte dessa história.
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FRENTES DE TRABALHO
As ações previstas na parceria celebrada entre a 
PROGRAMANDO O FUTURO e a SEJA DIGITAL tem como foco 
a mobilização social das comunidades do Distrito Federal e 
entorno, atendidas pelo projeto de migração do sinal de TV. 

2.1 PREMISSAS
Para o desenvolvimento das atividades e a plena apropriação comunitária algumas premissas 
foram estabelecidas a fim de organizar e orientar os trabalhos. Foram elas:

Valorização do ser humano
É uma estratégia estatuária da 
PROGRAMANDO O FUTURO que, além de 
fazer a pessoa se sentir parte do processo faz 
com que se sinta valorizada, cidadã e capaz.

É um tratamento igual dado a todas as pessoas 
que participam das atividades desenvolvidas 
pela entidade, independente da idade, classe 
social, gênero, raça ou crença. Valorizar o ser 
humano é a razão de existência da entidade.

Mobilização comunitária
A mobilização e o envolvimento 
da comunidade são ferramentas 
essesnciais de apropriação do 
projeto e da multiplicação do 
conhecimento. Essa estratégia 
foi fator de sucesso para o 
projeto e os impactos sociais 
acumulados.

Lideranças Comunitárias
São pessoas com grande 
articulação local e que circulam 
pelos diversos ambientes e 
públicos. Geralmente esses 

líderes propagam informação com grande 
facilidade e atingem vários públicos em 
diversos setores da sociedade, organizados 
ou não. Ter esse público nos trabalhos 
desenvolvidos ao longo do projeto foi 
importante e também de grande valia. 

Durante todo o período elas circularam por 
diversas atividades já programadas, tais 
como: cultos, missas, reunião de moradores, 
saraus, conselhos comunitários, etc.

Valorizar os saberes locais
É uma questão de respeito e 
uma estratégia pedagógica 
de circulação no território. O 
educador popular Paulo Freire 
já dizia que ninguém educa 
ninguém, os homens aprendem 
mediados pelo saber do mundo. 

Mídias comunitárias
São os diversos veículos de 
comunicação disponíveis nas 
comunidades. Em geral, são 
as rádios comunitárias, carros 
e bicicletas de som, grupos 

2
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de whatsapp, cartaz, etc. Utilizar essas 
mídias é garantir que o público local receba 
a informação pelos meios que já estão 
acostumados a utilizar. É também uma 
estratégia para garantir que a informação 
chegue ao público de interesse.

Culturas populares
São, ao pé da letra do significado da palavra 
"cultura", o conjunto de conhecimentos, 
saberes, valores e práticas locais. São 
populares, essas culturas, porque foram 
criadas e acumuladas por pessoas da 
comunidade, com base em suas crenças, 
costumes e vivências. 

Valorizar a cultura popular é uma forma de 
utilizar a mesma linguagem do público que 
se deseja alcançar, e também valorizar e 
incentivar os valores da comunidade.

Voluntariado
É uma ação mundial de participação 
espontânea da pessoa em determinada ação 
ou projeto. Por ser espontânea que essa 
ação tem grande sucesso, pois as pessoas 
que participam possuem mais vontade e 
determinação. Trazer voluntários para o 
projeto é mais uma maneira de envolvimento 
comunitário e de sucesso para a ação.

Economia dos recursos financeiros
Uma premissa para todas as ações da 
PROGRAMANDO O FUTURO. Na execução do 
projeto haviam várias rubricas previstas que 
só foram executadas quando realmente era 
necessário. Para essa ação cerca de 28% dos 
recursos financeiros previstos inicialmente 
foram economizados, permitindo assim a 
realização de novas frentes de trabalho e o 
aumento do impacto social realizado nas 
comunidades beneficiadas pelo projeto.
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2.2 METODOLOGIA

A dimensão pedagógica da mobilização social para a população no Cluster DF e entorno que 
recebeu o sinal de TV digital pode ser pensado no processo de mudança e de antecipação 
do futuro, que estabelece princípios, diretrizes e propostas de ação para melhor organizar, 
sistematizar e significar. Sua dimensão político-pedagógica caracteriza uma construção ativa 
e participativa dos diversos segmentos da comunidade. 

Na linha de atuação proposta pelo pedagogo PAULO FREIRE ao desenvolverem ações 
comunitárias as pessoas ressignificam as suas experiências elas se remetem às suas práticas, 
resgatam, reafirmam e atualizam os seus valores na troca com os valores de outras pessoas, 
explicitam os seus sonhos e utopias, demonstram os seus saberes, dão sentido às suas 
propostas individuais e coletivas, reafirmam as suas identidades, estabelecem novas relações 
de convivência e indicam um horizonte de novos caminhos, possibilidades e propostas de 
ação. Decidem o seu futuro.

Esse movimento visa a promoção da transformação necessária e desejada pela comunidade. 
Nesse sentido, a dimensão pedagógica é práxis, ou seja, ação humana transformadora, 
resultado de um planejamento, resistência e alternativa à proposta centralizada e descendente. 

Por fim, o envolvimento comunitário é o ganho social da comunidade. A eficácia do projeto. 
O sucesso de todos os esforços envolvidos.

Foi nesse espírito que desenvolvemos todas as ações aqui relatadas.
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2.3 FRENTES DE TRABALHO
Para a plena execução das ações e alcance dos resultados almejados, os trabalhos foram 
orientados por quatro frentes de trabalho, apresentadas a seguir:

DIÁLOGOS COMUNITÁRIOS

Em cada uma das cidades atendidas, a parceria 
previu a atuação de um líder comunitário 
que tinha o papel de disseminar informações 
sobre o projeto em encontros locais, como: 
reuniões de moradores, missas, cultos, 
grupos de melhor idade, entre outros. Seu 
público prioritário é aquele que possui algum 
benefício social do Governo Federal, critério 
que dá acesso ao kit conversor disponibilizado 
pela SEJA DIGITAL.

Esses líderes tiveram o papel também de 
auxiliar a PROGRAMANDO O FUTURO no 
engajamento da comunidade nas demais 
ações de mobilização realizadas pela SEJA 
DIGITAL.

A PROGRAMANDO O FUTURO coordenou as 
etapas de mobilização, seleção, contratação, 
capacitação, definição da agenda de trabalho 
e o acompanhamento de campo da atuação 
de cinco líderes comunitários que foram 
responsáveis por mobilizar os municípios 
localizados no estado de Goiás: Valparaíso, 
Cidade Ocidental, Cristalina, Novo Gama e 
Luziânia.

A expectativa de trabalho de cada líder era 
promover ou participar de no mínimo três 
reuniões semanais, totalizando doze reuniões 
mensais. Para cada reunião, estimava-se a 
participação de uma média de vinte pessoas.
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CARAVANA DA TV DIGITAL

A CARAVANA DA TV DIGITAL foi uma ação 
itinerante que levou até as comunidades um 
conjunto de ações para sensibilizar e informar 
a população sobre o processo de digitalização 
do sinal de TV, aliando informação com 
inclusão social.

A estrutura da CARAVANA era composta por 
um ônibus personalizado, com acessibilidade 
para deficientes físicos, e todo equipado com 
televisores que mostravam a diferença entre 
a transmissão do sinal analógico e do digital. 
É chamada de CARAVANA DA TV DIGITAL por 
ser baseado na ideia alusiva às caravanas 
populares, muito utilizadas em prol de 
melhorias para as comunidades.

O público que participou da CARAVANA 
podia checar se tinha direito ao kit conversor 
e, ao mesmo tempo, já agendava a retirada 
do equipamento. Na mesma ocasião os 
participantes ainda aprendiam a fazer a 
instalação.

A Caravana disponibilizava postos para que 
a população local descartasse corretamente 
seu lixo eletrônico.

Além disso, foram realizadas atividades lúdicas 
e pedagógicas, como oficinas de pintura de 
rosto, horta orgânica em pequenos espaços, 
caricatura, grafite e batalha de rimas. 

Havia ainda a apresentação cultural do 
BATUQUE CERRANO, grupo de percussão que 
tocava a música BATUQUE DO DIGITAL, ao 
redor da CARAVANA DA TV DIGITAL, trazendo 
o público para participar das atividades.

O mascote Digital era presença garantida 
no evento. Trata-se de um boneco um 
personagem, trajando fantasia real, 
responsável por animar os trabalhos dessa 
ação, atraindo principalmente crianças.

Em algumas CARAVANAS, ampliamos as 
atividades, incluindo outras atividades 
culturais, batalhas de rimas, outras bandas 
de percussão e atendimento para aferimento 
de pressão arterial.

No desenvolvimento das atividades, os 
oficineiros conversavam com os participantes 
sobre o desligamento do sinal analógico de TV, 
explicando sobre o processo a necessidade 
da migração para o sinal de TV digital.

Após a oficina, o público era encaminhado 
para o balcão de atendimento para verificar 
se tinha direito a receber o kit conversor e, 
em caso positivo, já fazia o agendamento 
para a retirada do mesmo.
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A Caravana tem o papel

de levar informação

e apoiar as comunidades, para 

que as famílias continuem a 

assistir a televisão aberta, 

terrestre e gratuíta: um bem 

de todos os brasileiros.

Deisy Feitosa,
articuladora da Seja Digital

"

"

A CARAVANA DA TV DIGITAL passou por 45 
comunidades ao longo do projeto, totalizando 
32 Caravanas (com a estrutura completa) e 
13 mutirões (que contava com o ônibus, um 
mobilizador e um oficineiro).

A equipe da Caravana da TV Digital era 
composta basicamente pelos seguintes 
profissionais:

Mobilizador - pessoa responsável 
pela organização prévia do evento, 
que incluia: comunicação aos órgãos 
competentes, pedido de liberação 
do espaço público, viabilização de 
rede elétrica, presença das forças de 
segurança, divulgação local e articulação 
com os líderes comunitários (atores de 
outra frente de trabalho do projeto).

Oficineiros - profissionais que 
desenvolviam as atividades lúdicas e 
pedagógicas com o público, sendo: 
pintura de rosto, Oficina Sintonize-se!, 
caricatura e horta comunitária.

Apoio operacional - profissionais que 
abordavam a população, levando 
informação e trazendo as pessoas para o 
atendimento na Caravana na TV Digital.

O perfil de ambos os profissionais compreendia 
critérios de: boa comunicação, facilidade 
de abordagem do público, linguagem 
comunitária, dedicação e pró-atividade.

Além disso a infraestrutura e a equipe da 
CARAVANA DA TV DIGITAL era realizada 
em parceria com a agência PROMOVA de 
eventos disponibilizada pela SEJA DIGITAL, e 
contemplava ainda:

01 produtora de eventos;

02 apoios operacionais;

01 segurança patrimonial;

01 auxiliar de limpeza;

03 atendentes, com o papel de realizar o 

agendamento para retirada de kits.
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A equipe que desenvolvia as atividades ão e a

CARAVANA NAS ESCOLAS

Tratou-se de uma atividade direcionada aos alunos e servidores da educação de escolas 
públicas para conscientizar esse público sobre a importância de se preparar para a migração 
do sinal de TV digital.

Esse público foi incentivado também a disseminarem a mensagem para familiares e amigos, 
bem como a agendar a retirada do kit conversor.

As atividades desenvolvidas tinham duração de até duas horas, sendo realizadas no período 
matutino e vespertino. O conteúdo desenvolvido pela CARAVANA NAS ESCOLAS contemplava 
atividades de sintonização do sinal de TV digital e de apresentações culturais, tais como:

Teatro de Fantoche,

peça infantil que contava a história de Jarilene, uma empregada doméstica e dona de 
casa. Ela não tem televisor preparado para o sinal de TV digital em sua casa, e sabe 
através do Digital (boneco mascote da SEJA DIGITAL e personagem da peça) que, no dia 
26 de outubro, o sinal analógico será desligado. E, se ela não se atualizar, ficará sem ver 
televisão, principalmente a sua novela favorita. 

De forma lúdica e divertida a mensagem da migração do sinal de TV digital era transmitido 
a crianças de até 12 anos, dentro do ambiente escolar. Ao término cada criança ganhava 
também um jogo quebra-cabeça com informções sobre como acessar o benefício via 
SEJA DIGITAL. A apresentação tem duração de 55 minutos.
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Teatro de Mamulengo

De maneira engraçada, descontraída e com a 
utilização de diversos elementos da cultura 

popular nordestina, a apresentação ocorre 
de forma  interativa entre os personagens, 
as crianças participantes e a equipe de 
mobilizadores. É direcionada a crianças 
de até 12 anos, e tem duração de até 55 
minutos. 

A apresentação teatral conta a história de 
Benedito e da Rosinha, que acabaram de 

chegar à cidade grande e querem saber como 
faz para ter o sinal de TV digital em casa. Porém, 

o Capitão João Redondo acha que só ele pode ter 
o sinal de TV digital, por ser rico e poderoso. O Coronel 

manda Anaconda, sua cobra adestrada, comer todos que querem 
mudar o sinal de seus televisores. 

Batalha de Rima

A atividade cultural envolve dança, música e interação 
da plateia. Trata-se de uma disputa pela composição 
de rimas instantâneas, a partir de um tema pré-
definido, tendo como fundo musical um rap. A 
plateia elege a melhor composição e o melhor 
compositor.

Cada ganhador da batalha recebeu um kit 
conversor, ao término da atividade. O público 
dessa atividade são os alunos do ensino médio, 
com faixa etária média de 13 a 17 anos. Além disso, 
contava ainda com a Oficina Sintonize-se!, atividade 
que ensinava o público a montar o kit conversor, 
posicionar a antena digital e configurar o conversor de sinal 
digital.
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MINHA VELHA NOVA TV

Com a migração do sinal de TV e a necessidade 
de aparelhos complementares ou a opção 
pela troca dos equipamentos televisores 
pelos consumidores em geral é natural que os 
equipamentos antigos sejam tirados de uso. 

O descarte desses equipamentos e a correta 
destinação dos resíduos é uma das frentes de 
trabalho da PROGRAMANDO O FUTURO.

A ação MINHA VELHA NOVA TV consiste em 

RELAÇÃO DOS POSTOS DE DESCARTE DE LIXO ELETRÔNICO

potencializar a divulgação para a comunidade 
em geral sobre a rede de postos de descarte 
de lixo eletrônico já existente.

Além disso, essa frente promoveu a 
implantação de 15 novos postos descarte de 
lixo eletrônico que, somados aos 35 existentes, 
compuseram a rede com 50 opções de locais.

Promoveu ainda a doação de televisores 
recondicionados aos moradores das cidades 
atendidas pelo projeto.

ÁGUAS CLARAS
PARQUE ECOLÓGICO DE ÁGUAS CLARAS
Endereço: Parque de Águas Claras 

BRASÍLIA
ECOMERCADO BIOON 
Endereço: CLN 303 Bloco B Loja 06

PREFEITURA COMUNITÁRIA DA 214 NORTE 
Endereço: SQN 214 Bloco J

IGREJA MESSIÂNICA
Endereço: Entrequadras 315/316 Norte

CEASA
Endereço: Centro  Cap. Com.  da Agricultura 
Familiar – CCC, ao lado do mercado orgânico

ANA – AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
Endereço:  SIA Trecho 4, Lote 370

RECEITA FEDERAL 
Endereço: SAS 3 O – ASA SUL

TAGUATINGA
ESPAÇO CULTURAL MERCADO SUL
Endereço: QSB Bloco B Loja 03

CEILÂNDIA
JOVEM DE EXPRESSÃO
Endereço: EQNM 18/20 Praça do Cidadão – 
Ceilândia Norte

ESPAÇO MATRACA CULTURAL
Endereço: QNA Área Especial Módulo E

INSTITUTO FEDERAL – CAMPUS CEILÂNDIA
Endereço: St. N QNN 10, s/n
Ceilândia

CRUZEIRO
GINÁSIO DE ESPORTES DO CRUZEIRO 
Endereço: 609 - Cruzeiro Novo

GAMA
ADMINISTRAÇÃO DO GAMA
Endereço: Área Especial  s/n  Setor Central – 
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GUARÁ
ADMINISTRAÇÃO DO GUARÁ 
SRIA II QE 25 – GUARÁ II

FEIRA DO GUARÁ 
Área Especial, Guará II

LAGO NORTE
ADMINISTRAÇÃO DO LAGO NORTE 
SHIN CA 5- Lago Norte

RECANTO DAS EMAS
CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO
Endereço: Av. Recanto das Emas Quadra 206 
Área Especial

SUDOESTE
ADMINISTRAÇÃO DO SUDOESTE
Endereço: SIG Quadra 06 Lote 1.425

DROGARIA FAMILIA
Endereço: CLSW 304 Bloco A Loja 32

SOBRADINHO
ADMINISTRAÇÃO DE SOBRADINHO
Endereço: Quadra Central – LOTE A – Setor 
Administrativo

PLANALTINA/ DF
PROJ. INTEGRADO MENINOS DO VALE, PIMEV
Endereço: CR 42 Casa 10 Vale do Amanhecer

INSTITUTO DE MUSICA ARAPOANGAS
Endereço: QD 5 Conj. D Lote 2B- Arapoangas

REGIÃO METROPOLITANA

CIDADE OCIDENTAL 
BOSQUE ECOLÓGICO CHICO MENDES 
Endereço: SUPERQUADRA 12.

LUZIÂNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL LUZIÂNIA
Praça Jurandir Camilo Boa Ventura, s/n  Centro

CONSELHO TUTELAR NO JARDIM INGÁ
Endereço: Rua Brasília, Qd 58 Casa 10

VALPARAÍSO
ESTAÇÃO DE METARRECICLAGEM 
Área Especial, Lote 02 Etapa “B” – antigo 
Ginásio de Esportes

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALPARAÍSO
ENDEREÇO: Av. Principal, lt 02,  Cidade Jardins

COMPANHIA TEATRAL VEM VIVER
Endereço: Quadra 154 Lote 03 – Jd. Céu Azul

SECRETARIA DE CIDADANIA
Quadra 02 Lote 01 – Etapa “A”

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Quadra 99 Lote 03 – 2ª Etapa, Jardim Céu Azul

TALENTO VIAGENS 
Quadra14 Lote 09 Loja 02 – Parque Rio Branco

CASA DOS PARAFUSOS 
Telefone: 3629-2360

ADMINISTRAÇÃO DO CÉU AZUL 
Endereço: Rua 80 Quadra  164 Lote 17 – 1 ª 
Etapa, Jardim Céu Azul

NIXON IMOBILIÁRIA
Endereço: Quadra 16 Lote 01 Lj 03 – Etapa E

NOVO GAMA
PREFEITURA MUNICIPAL DO NOVO GAMA
Endereço: Av. Central, s/n - CENTRO

MERCEARIA PINGO DE OURO
ENDEREÇO: Qd 4 Lote 02 Ch Cascalheira N°1
Lago Azul

PLANALTINA / GO
PREFEITURA DE PLANALTINA DE GOIÁS
Endereço: Praça Jurandir Camilo Boa Ventura, 
s/n - Centro, Planaltina
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PONTOS DE COLETA COM ACESSO RESTRITO 
AOS SERVIDORES

BANCO DO BRASIL
Edifício Sede IV- STN 716, Lt 02
Edifício Sede VIII – SGAN 912, Bl. B
Edifício Sede I – CLN 201 Norte - Asa Norte
Edifício Sede VI- SIA Trecho 2, Lt. 1512

Agência Nacional de Águas

Policia Rodoviária Federal

Condomínio Flores do Cerrado
Próximo a Etapa C, Valparaíso 

Condomínio Green Park I
Chac. Ipiranga, Valparaíso 

Ministério do Trabalho e Previdência Social 
Esplanada dos Ministérios, Bloco F, Anexo 

Superior Tribunal Federal
Praça dos Três Poderes

SERPRO 
Edifício Sede, SGAN 801 – Asa Norte

Edifício Regional Brasília
SGAN Quadra 601 Módulo G

TRT 10° Região
SAS Quadra 1, Bloco D
Praça dos Tribunais Superiores
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O Brasil vive o cenário de implantação da Lei nº 12.305 que institui a Política Nacional 
de Resíduos Sólidos e que compartilha a responsabilidade da destinação correta desses 
resíduos pelos fabricantes, distribuidores, varejistas e também pelo consumidor. A Lei 
prevê também o fechamento dos lixões a céu aberto que serão trocados por aterros 
sanitários controlados e fiscalizados pelos órgãos competentes.
 
Resíduos sólidos se referem a algo resultante de atividades de origem urbana, industrial, 
de serviços de saúde, rural, especial ou diferenciada. Esses materiais gerados nessas 
atividades são potencialmente matéria prima e/ou insumos para produção de novos 
produtos ou fonte de energia. Quando se fala em resíduo sólido, é comum as pessoas 
pensarem nos resíduos mais presentes, como o papel, o papelão, a latinha de alumínio 
e a garrafa PET dos refrigerantes. E quase sempre as pessoas se esquecem de outros 
resíduos tão presentes em nosso dia-a-dia mas nem sempre lembrados, como os pneus, 
os remédios e os eletroeletrônicos. Cada um com suas especificidades e desafios frente 
à Política Nacional de Resíduos Sólidos.

O processo de descaracterização e triagem do lixo eletrônico promove, em média, a 
geração de dezessete tipos diferentes de resíduos, sendo: o ferro, alumínio, cobre 
encapado, cobre misto, cobre mel, processadores, placas de circuito impresso, placas 
conectoras, placas eletrônicas, vidro, papel (devido às embalagens), pilhas e baterias, 
e cinco tipos diferentes de plásticos, sendo ao ABS e PS (monitores, impressoras e 
teclados), Policarbonato (mídias de CD e DVD), PP (embalagens dos DVDs) e o Noryl 
(Fitas K7 e televisores antigos).
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Esses critérios elencados e vivenciados foram fundamentais para a plena 
realização das atividades. A seguir, apresentamos detalhes a execução de cada 
frente de trabalho.

3 EXECUÇÃO FÍSICA
A execução física das atividades aconteceu em sintonia com 
a equipe da SEJA DIGITAL no território. Logo no início das 
atividades, definiu-se a metodologia para a realização das 
atividades:

Reuniões de avaliação, sendo semanal, no início, e quinzenal, após o segundo 
mês;

Definição de calendário constante das atividades, sempre apresentado na 
semana anterior à realização;

Relatórios consolidados quinzenais para monitoramento e avaliação.

Utilização de grupo no Whatsapp para conversação contínua e instantânea;

Formalização dos processos e diálogos, sempre que oportuno, prioritariamente 
via e-mail;

1
2
3
4
5
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3.1 DIÁLOGOS COMUNITÁRIOS

A realização das atividades do DIÁLOGOS COMUNITÁRIOS pela PROGRAMANDO O FUTURO 
estava focada nas cidades goianas de Valparaíso de Goiás, Novo Gama, Cidade Ocidental, 
Luziânia e Cristalina, e foram divididas em dois momentos:

PRIMEIRO MOMENTO: a execução de acordo 
com o formato apresentado inicialmente, 
onde cada líder era responsável pela 
execução de três atividades semanais para 
vinte pessoas cada. Para esse formato o líder 
recebia uma bolsa-auxílio no valor de R$550/
mês.

Porém esse formato teve muita dificuldade 
para se operacionalizar, principalmente 
devido ao processo eleitoral municipal que 
acontecia nessas cidades. Esse fato dificultou 
muito a atuação, pois a população apresentava 
em participar das ações ao pensar se tratar 
de uma ação eleitoral.

Como critério, definiu-se não envolver 
lideranças locais que tinham candidaturas 
ou apoio político locais, a fim de preservar a 
identidade e a real missão dos trabalhos.

SEGUNDO MOMENTO a reformulação da 
atuação, passando a ter um volume maior 
de líderes em cada cidade e a remuneração 
relacionada à produção, ou seja, cada líder 
passou a receber uma ajuda de custo por 
atividade realizada.

Foi nesse momento também que se iniciaram 
novas ações, como o atendimento porta-
a-porta em regiões prioritárias, reuniões 
com agricultores familiares e reforço das 
atividades com igrejas e grupos religiosos.

Uma outra ação de grande impacto foi a 
realização de atividades em canteiro de obras 
de construtoras, chegando a alcançar 280 
pessoas numa única atividade, em formato 
de mutirão.

14
240

7.069

LÍDERES ENVOLVIDOS

ATIVIDADES REALIZADAS

PESSOAS ALCANÇADAS
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01
02
03
04
05
05
06
07
08
09
10
11
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

DATA
26/06/16
26/06/16
29/06/16
30/06/16
30/06/16
01/07/16
01/07/16
02/07/16
02/07/16
02/07/16
03/07/16
06/07/16
06/07/16
12/07/16
13/07/16
13/07/16
28/07/16
28/07/16
29/07/16
09/08/16
10/08/16
15/08/16
16/08/16
16/08/16
17/08/16
17/08/16
17/08/16
17/08/16
18/08/16
19/08/16
21/08/16
21/08/16
21/08/16
22/08/16
22/08/16
23/08/16
23/08/16
24/08/16
24/08/16
24/08/16
24/08/16
25/08/16
25/08/16
25/08/16
26/08/16
26/08/16
26/08/16
27/08/16
28/08/16
29/08/16
29/08/16
29/08/16
29/08/16
30/08/16
30/08/16
30/08/16
30/08/16
30/08/16
30/08/16
31/08/16
31/08/16
31/08/16
31/08/16

AÇÃO
MOTOFEST
ESCOLA CECÍLIA MEIRELES
ENCONTRO QUADRA DE ESPORTES
FESTA JUNINA MELHOR IDADE
ESCOLA ABGAIL
DISCIPULADO IGREJA
ENCONTRO ACADEMIA
ENCONTRO DE LÍDERES
ENCONTRO DE LÍDERES
ESCOLA MUNICIPAL ALBINO BATISTA
INSTITUTO VENCEDORES
UBS 
ENCONTRO COM MORADORES
ASSEMBLÉIA DE DEUS
DE BEM COM A VIDA
SARAU SOLIDÁRIO
AGRICULTURA FAMILIAR
FESTIVAL DA AGRICULTURA FAMILIAR
POSTO DE SAÚDE
CAMINHADA SAUDÁVEL CÉU DAS ARTES
GINÁSTICA LABORAL ESTAÇÃO DA JUVENTUDE
EXTENSÃO COLÉGIO CEDDIN
RODOVIÁRIA
POSTO DE SAÚDE
ASSEMBLÉIA DE DEUS
POSTO DE SAÚDE
ENCONTRO MELHOR IDADE
POSTO DE SAÚDE
PRODUTORES AGRICULTURA FAMILIAR
ESCOLA EDUCAÇÃO INFANTIL MAURICIO MOURA
PARADA DO BALÃO
IGREJA CATÓLICA
IGREJA DE DEUS NO BRASIL
POSTO DE SAÚDE
POSTO DE SAÚDE
POSTO DE SAÚDE
POSTO DE SAÚDE
CRAS 
IGREJA EVANGÉLICA
SARAU SOLIDÁRIO
UPA
GINÁSIO DE ESPORTES
CEU DAS ARTES
POSTO DE SAÚDE
ENCONTRO COMUNITÁRIO
POSTO DE SAÚDE
POSTO DE SAÚDE
ASSENTAMENTO CUNHA
SALÃO ANEXO SARA NOSSA TERRA
PRODUTORES AGRICULTURA FAMILIAR
BOLSA FAMÍLIA
POSTO DE SAÚDE
POSTO DE SAÚDE
CAIS
COLÉGIO ESTADUAL ALCEU DE ARAÚJO RORIZ
CONSTRUTORA GOIS
IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS
IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS
PARADA DA PASSARELA
ASSEMBLEIA DE DEUS MONTE HOREBE
CONSTRUTORA GOIS
IGREJA DE DEUS NO BRASIL
PARADA DE ÔNIBUS

LOCAL
ETAPA A - VALPARAÍSO I
PARQUE ESTRELA DALVA VII
PARQUE SANTA FÉ
ETAPA D - VALPARAÍSO I
JARDIM INGÁ
PARQUE ESTRELA DALVA III
JARDIM ZULEIKA
PARQUE ESTRELA DALVA X
PARQUE ESTRELA DALVA X
JARDIM ABC
PARQUE ESTRELA DALVA IV
LAGO AZUL
VILA GUARÁ
NOVO GAMA
VALPARAÍSO I
ETAPA A
POVOADO QUILOMBOLA DO MESQUITA
AABB - CRISTALINA
SQ 13
ETAPA C
CÉU AZUL
CÉU AZUL
NOVO GAMA
OCIDENTAL PARQUE
NOVO GAMA
NOVO GAMA
ORLA DO LAGO
MORADA NOBRE
ASSENTAMENTO VITÓRIA
JARDIM INGÁ
NOVO GAMA
POVOADO QUILOMBOLA DO MESQUITA
REMANSO COMERCIAL
FRIBURGO A
FRIBURGO B
ANHANGUERA A
JARDIM  ORIENTE
SANTA RITA
SQ 19
ETAPA A
MARAJÓ
NOVO GAMA
ETAPA C
ANHANGUERA A
SETOR LESTE
JARDIM IPÊ
JARDIM PLANALTO
CIDADE OCIDENTAL
JARDIM INGÁ
ASSENTAMENTO P.A. TRÊS BARRAS
CÉU AZUL
ALTO DAS CARAÍBAS
PARQUE SOL NASCENTE
VALPARAÍSO II
CENTRO
CIDADE JARDINS
SQ 12
SQ 19
VALPARAÍSO I
PARQUE ARAGUARI
CIDADE JARDINS
NÁPOLIS A
PARQUE SÃO BERNARDO

CIDADE
VALPARAÍSO DE GOIÁS
LUZIÂNIA
LUZIÂNIA
VALPARAÍSO DE GOIÁS
LUZIÂNIA
LUZIÂNIA
LUZIÂNIA
LUZIÂNIA
LUZIÂNIA
CIDADE OCIDENTAL
LUZIÂNIA
NOVO GAMA
LUZIÂNIA
NOVO GAMA
VALPARAÍSO DE GOIÁS
VALPARAÍSO DE GOIÁS
CIDADE OCIDENTAL
CRISTALINA
CIDADE OCIDENTAL
VALPARAÍSO DE GOIÁSH
VALPARAÍSO DE GOIÁS
VALPARAÍSO DE GOIÁS
NOVO GAMA
CIDADE OCIDENTAL
NOVO GAMA
NOVO GAMA
CIDADE OCIDENTAL
VALPARAÍSO DE GOIÁS
CRISTALINA
LUZIÂNIA
NOVO GAMA
CIDADE OCIDENTAL
CIDADE OCIDENTAL
CIDADE OCIDENTAL
CIDADE OCIDENTAL
VALPARAÍSO DE GOIÁS
VALPARAÍSO DE GOIÁS
VALPARAÍSO DE GOIÁS
CIDADE OCIDENTAL
VALPARAÍSO DE GOIÁS
VALPARAÍSO DE GOIÁS
NOVO GAMA
VALPARAÍSO DE GOIÁS
VALPARAÍSO DE GOIÁS
LUZIÂNIA
LUZIÂNIA
LUZIÂNIA
CIDADE OCIDENTAL
LUZIÂNIA
CRISTALINA
VALPARAÍSO DE GOIÁS
LUZIÂNIA
LUZIÂNIA
VALPARAÍSO DE GOIÁS
LUZIÂNIA
VALPARAÍSO DE GOIÁS
CIDADE OCIDENTAL
CIDADE OCIDENTAL
VALPARAÍSO DE GOIÁS
CIDADE OCIDENTAL
VALPARAÍSO DE GOIÁS
CIDADE OCIDENTAL
VALPARAÍSO DE GOIÁS

DIÁLOGOS REALIZADOS NO PROJETO



SEJA DIGITAL   |   PROGRAMANDO O FUTURO

28

61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123

DATA
31/08/16
31/08/16
31/08/16
01/09/16
01/09/16
01/09/16
01/09/16
02/09/16
02/09/16
02/09/16
02/09/16
02/09/16
06/09/16
06/09/16
06/09/16
06/09/16
06/09/16
07/09/16
09/09/16
12/09/16
12/09/16
14/09/16
14/09/16
14/09/16
14/09/16
15/09/16
22/09/16
22/09/16
22/09/16
22/09/16
22/09/16
23/09/16
23/09/16
23/09/16
23/09/16
23/09/16
26/09/16
26/09/16
26/09/16
26/09/16
26/09/16
27/09/16
27/09/16
27/09/16
27/09/16
27/09/16
27/09/16
27/09/16
28/09/16
28/09/16
28/09/16
28/09/16
28/09/16
28/09/16
29/09/16
29/09/16
29/09/16
29/09/16
29/09/16
29/09/16
29/09/16
30/09/16
30/09/16

AÇÃO
POSTO DE SAÚDE
RESTAURANTE COMUNITÁRIO
UBS
COMERCIAL DO PEDREGAL
CRAS 
POSTO DE SAÚDE
UBS
PARADA DE ÔNIBUS
PORTA A PORTA
UBS
UBS
UBS
POSTO DE SAÚDE
POSTO DE SAÚDE 
POSTO DE SAÚDE
POSTO DE SAÚDE
UBS
DESFILE 07 DE SETEMBRO
POSTO DE SAÚDE
ESCOLA ESTADUAL DONA TORINHA
ESCOLA EST. PROF. LOURDES DE O. SAMPAIO
ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO BUENO
ENTRADA PRINCIPAL
TERMINAL RODOVIÁRIO
UBS
AVENIDA PRINCIPAL
PARADA DE ÔNIBUS
ENCONTRO COMUNITÁRIO
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
ENCONTRO COMUNITÁRIO
ENCONTRO COMUNITÁRIO
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
POSTO DE SAÚDE
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
COLÉGIO ESTADUAL CÔNEGO RAMIRO
DIÁLOGO RUA
ENCONTRO COMUNITÁRIO
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
POSTO DE SAÚDE
DIÁLOGO RUA

LOCAL
ESPLANADA I
CÉU AZUL
CRUZEIRO DO SUL
PEDREGAL
CIDADE OCIDENTAL
SQ 15
SQ 18
LUNABEL
PARQUE RIO BRANCO
SETOR LESTE
SQ 12
SQ 13
CAIC
ESTAPA A - VALPARAÍSO I
ETAPA B - VALPARAÍSO I
ETAPA D - VALPARAÍSO I
SETOR LESTE
CENTRO
ESPLANADA V
SETOR FUMAL
SETOR LESTE
CÉU AZUL
MORADA NOBRE
CÉU AZUL
CÉU AZUL
CÉU AZUL
BAIRRO ALPHAVILLE PAIVA
BAIRRO BOA VISTA
CENTRO
CRISTALINA VELHA
SETOR AEROPORTO 
SETOR HENRIQUE CORTE
JARDIM PAIVA
LUNABEL 3A
PRAÇA CENTRAL
PRAÇA SUDOESTE
JARDIM TROPICAL
ZONA SUL NOVA
SETOR AEROPORTO 
SETOR SUL I
SUDOESTE
CENTRO
CENTRO
CRISTALINA VELHA
SETOR LESTE
SETOR HENRIQUE CORTE
MANSÕES ELDORADO
SETOR AEROPORTO 
CENTRO
CRISTALINA VELHA
RESIDENCIAL BRASÍLIA
SETOR AEROPORTO 
SETOR OESTE
SUDOESTE
CENTRO
CRISTALINA VELHA
RESIDENCIAL CIDADE NOVA
SETOR AEROPORTO 
SETOR OESTE
SETOR OESTE II
SETOR SUL
GRANDE VALE
SETOR AEROPORTO 

CIDADE
VALPARAÍSO DE GOIÁS
VALPARAÍSO DE GOIÁS
VALPARAÍSO DE GOIÁS
NOVO GAMA
CIDADE OCIDENTAL
CIDADE OCIDENTAL
CIDADE OCIDENTAL
NOVO GAMA
VALPARAÍSO DE GOIÁS
LUZIÂNIA
CIDADE OCIDENTAL
CIDADE OCIDENTAL
LUZIÂNIA
VALPARAÍSO DE GOIÁS
VALPARAÍSO DE GOIÁS
VALPARAÍSO DE GOIÁS
LUZIÂNIA
CIDADE OCIDENTAL
VALPARAÍSO DE GOIÁS
LUZIÂNIA
LUZIÂNIA
VALPARAÍSO DE GOIÁS
VALPARAÍSO DE GOIÁS
VALPARAÍSO DE GOIÁS
VALPARAÍSO DE GOIÁS
VALPARAÍSO DE GOIÁS
NOVO GAMA
NOVO GAMA
CRISTALINA
CRISTALINA
CRISTALINA
CRISTALINA
NOVO GAMA
NOVO GAMA
CRISTALINA
CRISTALINA
NOVO GAMA
CRISTALINA
CRISTALINA
CRISTALINA
CRISTALINA
CRISTALINA
LUZIÂNIA
CRISTALINA
LUZIÂNIA
CRISTALINA
NOVO GAMA
CRISTALINA
CRISTALINA
CRISTALINA
NOVO GAMA
CRISTALINA
CRISTALINA
CRISTALINA
CRISTALINA
CRISTALINA
NOVO GAMA
CRISTALINA
CRISTALINA
CRISTALINA
CRISTALINA
NOVO GAMA
CRISTALINA

DIÁLOGOS COMUNITÁRIOS REALIZADOS NO PROJETO
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124
125
126
127
128
129
130
131
132

DATA
30/09/16
30/09/16
30/09/16
03/10/16
03/10/16
03/10/16
03/10/16
03/10/16
04/10/16

AÇÃO
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
DIÁLOGO RUA
FEIRA
POSTO DE SAÚDE
FEIRA
DIÁLOGO RUA
UBS
DIÁLOGO RUA

LOCAL
SETOR OESTE
SETOR SUL
SUDOESTE
PEDREGAL
LAGO AZUL
SETOR AEROPORTO 
SUDOESTE
CRISTALINA VELHA
VILA ANDRADE

CIDADE
CRISTALINA
CRISTALINA
CRISTALINA
NOVO GAMA
NOVO GAMA
CRISTALINA
CRISTALINA
CRISTALINA
CRISTALINA

DIÁLOGOS COMUNITÁRIOS REALIZADOS NO PROJETO

FOTOS DOS DIÁLOGOS COMUNITÁRIOS

Festival da Agricultura Familiar de Cristalina/GO, realizado em 28/07/16
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Projeto Caminhada Saudável, realizado em Valparaíso de Goiás

Reunião no Assentamento Vitória, Cristalina/GO.

Reunião no Posto de Saúde da Família do Jardim Oriente, Valparaíso/GO.
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Canteiro de obras da Construtora Gois, em Valparaíso de Goiás

Igreja Assembleia de Deus, Cidade Ocidental/GO

Reunião no Céu das Artes, Valparaíso/GO
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Reunião no Hospital CAIS em Luziânia/GO

Igreja Brasil em Cristo, Cidade Ocidental/GO

Abordagem porta-a-porta em Novo Gama/GO
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Posto da Saúde da Família no Lago Azul, Novo Gama/GO

Reunião no Programa Bolsa Familia em Valparaíso/GO.

Igreja Católica no Quilombo Mesquita, Cidade Ocidental/GO
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3.2 CARAVANA TV DIGITAL

O desenvolvimento dos trabalhos estava 
sempre pautado na constante preocupação 
da realização da CARAVANA nos territórios, 
e também em atingir o público de interesse 
do projeto, em especial os beneficiários do 
Cadastro Único do Programa Bolsa Família.

Nessa estratégia, configuraram-se como 
principal local de realização as FEIRAS LIVRES, 
presentes em quase todas as cidades assistidas 
pelo projeto, principalmente pelo seu poder 
natural de concentração de público.

Outra frente importante de trabalho foram 
os RESTAURANTES COMUNITÁRIOS, locais de 
grande concentração do público prioritário 

para o projeto. Uma informação importante 
é que o público que frequenta esses 
restaurantes geralmente estão de posse 
do documento de identificação e do Cartão 
do NIS (Cadastro Único), o que facilita o 
agendamento para retirada do kit conversor.

Outra estratégia importante foi identificar 
em cada comunidade uma pessoa que nos 
auxiliou dentros do territórios, identificando 
locais, datas e horários de concentração 
de público de interesse da ação. Esses 
agentes foram fundamentais também nos 
encaminhamentos administrativos e legais, 
acompanhando as autorizações e liberações.

Com a definição de cidade, local, data e 
horário das atividades entraram em campo as 
visitas técnicas, realizadas pelo mobilizador 
da CARAVANA DA TV DIGITAL em parceria 
com a agência de eventos PROMOVA. Essa 
visita tinha o caráter de promover um olhar 
atento a alguns itens:

•	 Posicionamento do ônibus;
•	 Área de circulação do público;
•	 Acesso à energia elétrica;
•	 Ponto de apoio para utilização de 

banheiro.

Para a realização de cada Caravana eram 
necessários os seguintes documentos:
 

- Ofícios de apresentação do projeto e 
solicitação de apoio e liberação da utilização 
de espaços públicos, encaminhados à 
administração regional ou à prefeitura, 
Policia Militar, Corpo de Bombeiro e 
Guarda Civil.

- Pagamento de taxa do ECAD, referente aos 
diretos autorais das músicas veiculadas.
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516
+17MIL

+50MIL

AGENDAMENTOS

PESSOAS ATENDIDAS

PESSOAS ABORDADAS

32
13
45

CARAVANAS REALIZADAS

MUTIRÕES REALIZADOS

COMUNIDADES ATENDIDAS

15
+20MIL

PESSOAS ENVOLVIDAS

MUDAS DISTRIBUÍDAS
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CARAVANAS DA TV DIGITAL REALIZADAS NO PROJETO

DATA

19/06/16
26/06/16
02/07/16
09/07/16
10/07/16
17/07/16
23/07/16
24/07/16
28/07/16
29/07/16
30/07/16
31/07/16
05/08/16
06/08/16
10/08/16
12/08/16
13/08/16
14/08/16
18/08/16
19/08/16
20/08/16
21/08/16
26/08/16
27/08/16
28/08/16
03/09/16
10/09/16
11/09/16
17/09/16
24/09/16
25/09/16
01/10/16

CIDADE

 VALPARAÍSO DE GOIÁS
NOVO GAMA

 LUZIÂNIA
BRASÍLIA
PLANALTINA/GO

 FORMOSA
CEILÂNDIA

 CRISTALINA
 RECANTO DAS EMAS
 SANTA MARIA
PLANALTINA/DF

 AGUAS LINDAS
 SÃO SEBASTIÃO
 PARANOÁ
 SAMAMBAIA
GAMA
CIDADE OCIDENTAL
SOBRADINHO
CEILÂNDIA
CEILÂNDIA
ESTRUTURAL
CEILÂNDIA
FERCAL

 PLANALTINA/DF
PLANALTINA/DF

 SAMAMBAIA
CEILÂNDIA
SANTA MARIA

 BRAZLÂNDIA
 RECANTO DAS EMAS
PLANALTINA/DF
SAMAMBAIA

LOCAL

FEIRA DO CÉU AZUL
FEIRA DO PEDREGAL
FEIRA DO JARDIM INGÁ
CEASA
FEIRA MUNICIPAL
FEIRA DO PRODUTOR
SOL NASCENTE
FEIRA
AVENIDA COMERCIAL
RESTAURANTE COMUNITÁRIO
FEIRA PERMANENTE
FEIRA DO ENTORNO
RESTAURANTE COMUNITÁRIO
AVENIDA PRINCIPAL
RESTAURANTE COMUNITÁRIO
RESTAURANTE COMUNITÁRIO
FEIRINHA DE SÁBADO
FEIRA DE SOBRADINHO II
REST.  COM. SOL NASCENTE
RESTAURANTE COMUNITÁRIO
PRAÇA CENTRAL
FEIRA PERMANENTE
CRAS

 ARAPOANGAS
 VALE DO AMANHECER
SUB-ADMINISTRAÇÃO
CONDOMÍNIO PÔR DO SOL
CONDOMÍNIO PORTO RICO
FEIRA DO PRODUTOR
CRAS
PRAÇA CARLOS MARIGHELLA
EXPANSÃO DA SAMAMBAIA



MOBILIZAÇÃO SOCIAL NO CLUSTER BRASÍLIA E ENTORNO   |   RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FÍSICA

37

MUTIRÕES REALIZADOS NO PROJETO

DATA

08/09/16
09/09/16
15/09/16
16/09/16
18/09/16
22/09/16
23/09/16
29/09/16
30/09/16
07/10/16
08/10/16
09/10/16

CIDADE

GAMA
CEILANDIA
PLANALTINA
TAGUATINGA
PARANOÁ
RIACHO FUNDO II
SANTA MARIA
SÃO SEBASTIÃO
ESTRUTURAL
TAGUATINGA
CEILANDIA
SAMAMBAIA

LOCAL

ESTAÇÃO DO BRT
CRAS
VILA SÃO JOSÉ
PARÓQUIA SÃO JUDAS TADEU
FEIRA PERMANENTE
RESTAURANTE COMUNITÁRIO
AVENIDA PRINCIPAL
IGREJA CRISTO REDENTOR
CENTRO DE JUVENTUDE
FEIRA DA M NORTE
PRAÇA DA BÍBLIA
EXPANSÃO DA SAMAMBAIA

PARTICIPANTES DAS OFICINAS
SINTONIZE-SE

CARICATURA

PINTURA DE ROSTO

HORTA COMUNITÁRIA

487

516

1.298

2.487
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2
FEIRA DO PEDREGAL,

Novo Gama/GO

26/06

4
CEASA,

Brasília/DF
09/07

3
FEIRA DO JARDIM INGÁ, 

Luziânia/GO

02/07

1
FEIRA DO CÉU AZUL,

Valparaíso/GO

19/06
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6
FEIRA MUNICIPAL,

Formosa/GO

17/07

8
FEIRA MUNICIPAL,

Cristalina/GO
24/07

7
SOL NASCENTE,

Ceilândia/DF
19/07

5
FEIRA MUNICIPAL,

Planaltina/GO

10/07
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10
REST. COMUNITÁRIO, 

Santa Maria/DF

29/07

12
FEIRA DO ENTORNO,

Águas Lindas/GO,

31/07

11
FEIRA PERMANENTE,

Planaltina/DF

30/07

9
AVENIDA COMERCIAL, 
Recanto das Emas/DF

28/07
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14
AVENIDA PRINCIPAL,

Paranoá/DF

06/08

16
REST. COMUNITÁRIO,

Gama/DF

12/08

15
REST. COMUNITÁRIO,

Samambaia/DF

10/08

13
REST. COMUNITÁRIO,

São Sebastião/DF

05/08
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18
FEIRA SOBRADINHO II,

Sobradinho/DF

14/08

20
REST. COMUNITÁRIO, 

Ceilândia/DF

19/09

19
REST. COM. SOL 

NASCENTE, Ceilândia/DF

18/08

17
FEIRINHA DE SÁBADO,
Cidade Ocidental/GO

13/08
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22
FEIRA PERMANENTE,

Ceilândia

21/08

24
ARAPOANGAS,
Planaltina/DF

27/08

23
CRAS,

Fercal/DF

26/08

21
PRAÇA CENTRAL,

Estrutural/DF

20/08
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26
SUB-ADMINISTRAÇÃO,

Samambaia/DF

03/09

28
COND. PORTO RICO,

Santa Maria/DF

11/09

27
COND. PÔR-DO-SOL,

Ceilândia/DF

10/09

25
VALE DO AMANHECER,

Planaltina/DF

28/08
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30
CRAS,

Recanto das Emas/DF

24/09

32
EXPANSÃO SAMAMBAIA,

Samambaia/DF

01/10

31
PÇ. CARLOS MARIGHELLA,

Planaltina/DF

25/09

29
FEIRA DO PRODUTOR,

Brazlândia/DF

17/09
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2
CRAS,

Ceilândia/DF

09/09

4
PAR. SÃO JUDAS TADEU,

Taguatinga/DF

16/09

3
VILA SÃO JOSÉ,
Planaltina/DF

15/09

1
ESTAÇÃO DO BRT,

Gama/DF

08/09
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6
REST. COMUNITÁRIO,
Riacho Fundo II/DF

22/09

8
IGREJA CRISTO REDENTOR,

São Sebastião/DF

29/09

7
AVENIDA PRINCIPAL,

Santa Maria/DF

23/09

5
FEIRA PERMANENTE,

Paranoá/DF

18/09

A forte chuva no dia inviabilizou 
a plena realização da atividade.
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10
FEIRA DA M NORTE,

Taguatinga/DF

07/10

12
EXPANSÃO SAMAMBAIA,

Samambaia/DF

09/10

11
PRAÇA DA BÍBLIA,

Ceilândia/DF

08/10

9
CENTRO DA JUVENTUDE,

Cidade Estrutural/DF

30/09
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13
AVENIDA PRINCIPAL,

Itapoã/DF
10/10
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3.3 CARAVANA NAS ESCOLAS

Os trabalhos da Caravana na Escola 
começaram bem antes da realização das 
primeiras atividades. Iniciaram-se em 
meados de maio (mês 01 do projeto) com a 
visita in loco às prefeituras e secretarias de 
educação nas cidades do entorno do Distrito 
Federal participantes do projeto de switchoff 
(Valparaíso de Goiás, Novo Gama, Cidade 
Ocidental, Luziânia, Cristalina, Águas Lindas, 
Formosa e Planaltina de Goiás, todas cidades 
goianas).

Essa visitação teve caráter institucional de 
apresentar a SEJA DIGITAL e o trabalho a 
ser desenvolvido nas comunidades, em 
especial as ações a serem realizadas junto às 
escolas. Em cada visitação o gestor municipal 
designou uma pessoa para acompanhar 
o desenvolvimento das ações, bem como 
indicar as escolas e contato dos responsáveis, 
sempre focando nos territórios prioritários 
de atuação da SEJA DIGITAL.

No Distrito Federal, esse trabalho começou 
a efetivar-se apenas no final de julho, porém 
com um facilitador de ter um volume muito 
grande de cidades (bairros) com a gestão 
centralizada numa única Secretaria de 
Educação.

Feito os contatos e com a indicação das 
escolas, entrou em ação o mobilizador social 
da PROGRAMANDO O FUTURO, responsável 
por fazer o agendamento com o diretor 
da escola, considerando o melhor dia e 
horário, infraestrutura e a participação dos 
professores e do grupo escolar. Quando 
necessário, realizava-se visitas in loco.

Com os contatos realizados e a agenda de 
trabalho estruturada em mãos, a equipe 
da PROGRAMANDO O FUTURO realizavam 
as atividades de acordo com o perfil dos 
alunos da escola e a escolaridade (ensino 
fundamental e ensino  médio) levando 
atividades já descritas anteriormente.

24
84

41.420

CIDADES ATENDIDAS

ESCOLAS PARTICIPANTES

ALUNOS ALCANÇADOS
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001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060

DATA

11/ago
15/ago
16/ago
16/ago
22/ago
22/ago
22/ago
22/ago
23/ago
23/ago
23/ago
23/ago
24/ago
24/ago
24/ago
24/ago
25/ago
25/ago
25/ago
26/ago
26/ago
27/ago
29/ago
30/ago
30/ago
30/ago
31/ago
31/ago
31/ago
31/ago
01/set
02/set
02/set
02/set
06/set
05/set
05/set
05/set
06/set
06/set
06/set
05/set
05/set
08/set
08/set
08/set
08/set
08/set
08/set
12/set
12/set
12/set
13/set
13/set
13/set
13/set
14/set
14/set
14/set
14/set

CIDADE

VALPARAÍSO
VALPARAÍSO
VALPARAÍSO
VALPARAÍSO
NOVO GAMA
NOVO GAMA
NOVO GAMA
VALPARAÍSO
NOVO GAMA
VALPARAÍSO
VALPARAÍSO
OCIDENTAL
OCIDENTAL
OCIDENTAL
LUZIÂNIA
LUZIÂNIA
LUZIÂNIA
LUZIÂNIA
LUZIÂNIA
LUZIÂNIA
LUZIÂNIA
OCIDENTAL
LUZIÂNIA
FORMOSA 
FORMOSA 
FORMOSA 
CRISTALINA
CRISTALINA
CRISTALINA
LUZIÂNIA
CRISTALINA
AGUAS LINDAS
AGUAS LINDAS
CRISTALINA
PLANALTINA/GO
AGUAS LINDAS
AGUAS LINDAS
LUZIÂNIA
PLANALTINA/GO
PLANALTINA/GO
PLANALTINA/GO
AGUAS LINDAS
AGUAS LINDAS
NOVO GAMA
AGUAS LINDAS
PLANALTINA/DF
PLANALTINA/DF
AGUAS LINDAS
NOVO GAMA
PLANALTINA/DF
PLANALTINA/DF
RIACHO FUNDO 
CEILÂNDIA 
CEILÂNDIA 
SAMAMBAIA
SAMAMBAIA
NUCLEO BANDEIRANTE
RIACHO FUNDO 
SÃO SEBASTIÃO 
ASA SUL

ESCOLA

COLÉGIO MUNICIPAL SANTA RITA 
COLÉGIO MUNICIPAL VALPARAÍSO II
COLÉGIO ESTADUAL - CEDDIM
COLÉGIO ESTADUAL - CEDDIM
COLÉGIO MUNICIPAL PROFº LUCIMAR LOPES SANTANA
COLÉGIO ESTADUAL CARLOS D. DE ANDRADE
ESCOLA MUNICIPAL RAQUEL DE QUEIROZ
ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO BUENO
ESCOLA MUNICIPAL LAGO AZUL 
ESCOLA MUNICIPAL CAROLINA MARIA DE JESUS
COLÉGIO ESTADUAL CÉU AZUL 
COLÉGIO ESTADUAL OCIDENTAL
ESCOLA MUNICIPAL NOVA FRIBURGO 
ESCOLA MUNICIPAL NOVA FRIBURGO 
ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL LAUDOMIRIO DE TORMIN
ESCOLA MUNICIPAL SILAR SANTOS JUNIOR 
ESCOLA MUNICIPAL PROFª EVA M. ROCHA 
ESCOLA MUNICIPAL PROFª EVA M. ROCHA 
UNIDADE CEMEB JOAQUIM GILBERTO 
COLEGIO ESTADUAL  MARIA DE NONDAS CAIC
ESCOLA MUNICIPAL NATÁLIA APARECIDA 
ESCOLA MUNICIPAL HELIO JONES BRANQUINHO
E.M. SOL NASCENTE PROFº M. DE MATOS 
ESCOLA MUNICIPAL WALDA MIRANDA DE PAIVA 
E.M. ISARIA MACHADO DE FREITA CAMARGO 
E.M. DOMINGO DE JESUA GUIMARÃES 
ESCOLA MUNICIPAL SOUZA LIMA 
ESCOLA MUNICIPAL SOUZA LIMA 
ESCOLA MUNICIPAL MANUEL GONÇALVES 
ESCOLA ESTADUAL MERA PEREIRA DE VASCONCELOS 
COLEGIO ESTADUAL ADELVINA FLORES RIBEIRO 
ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO CICERO DA COSTA 
ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO CICERO DA COSTA 
COLEGIA ESTADUAL OLGA AGUIAR MOHN
ESCOLA MUNCIPAL DARCY RIBEIRO 
ESCOLA MUNICIPAL RUI BARBOSA 
ESCOLA MUNICIPAL RUI BARBOSA 
COL. EST. PROF. ANTONIO MARÇO DE ARAÚJO
ESCOLA MUNICIPAL MARLENE MARIANO CARDOSO 
ESCOLA MUNICIPAL VILA MUTIRÃO 
ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO ALAN 
ESCOLA MUNICIPAL DARCI RIBEIRO 
ESCOLA MUNICIPAL DARCI RIBEIRO 
ESCOLA MUNICIPAL ALVORADA
ESCOLA MUNICIPAL EDILEUZA DE CAVALCANTE
ESCOLA CLASSE FRIGORÍFICO INDUSTRIAL 
ESCOLA CLASSE 09 
ESCOLA MUNICIPAL EDILEUZA DE CAVALCANTE
ESCOLA MUNICIPAL ALVORADA
ESCOLA CLASSE 01 ARAPOANGA
ESCOLA CLASSE 01 ARAPOANGA
C.E.F. 02
ESCOLA CLASSE 66 
ESCOLA CLASSE 66 
CENTRO EDUCAÇÃO INFANTIL  210
CENTRO EDUCAÇÃO INFANTIL  210
CENTRO EDUACIONAL VARGEM BONITA 
CEF 02 RIACHO FUNDO II
CENTRO DE FUNDAMENTAL CERAMINA 
ESCOLA CLASSE 416 SUL

PARTICIPANTES

334
650
400
400
170
510
200
530
179
350
549
300
490
500
605
194
260
280
500
425
505
150
370
85
425
245
270
300
170
480
180
260
270
250
484
320
336
480
375
297
350
195
484
130
290
110
400
290
130
355
350
500
600
600
276
269
300
450
410
110

CARAVANAS NAS ESCOLAS REALIZADAS NO PROJETO
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061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075
076
077
078
079
080
081
082
083
084
085
086
087
088
089
090
091
092
093
094
095
096
097
098
099
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120

DATA

15/set
15/set
15/set
15/set
15/set
16/set
16/set
16/set
16/set
16/set
19/set
19/set
19/set
19/set
19/set
19/set
20/set
20/set
20/set
20/set
21/set
21/set
21/set
21/set
21/set
21/set
19/set
19/set
20/set
20/set
21/set
21/set
23/set
23/set
23/set
23/set
23/set
23/set
26/set
26/set
27/set
27/set
27/set
29/set
29/set
29/set
06/out
06/out
06/out
20/out
20/out
20/out
20/out
21/out
21/out
21/out
24/out
24/out
24/out
24/out

CIDADE

GAMA
GAMA
RECANTO DAS EMAS 
PARANOÁ
PARANOÁ
RIACHO FUNDO 
RIACHO FUNDO 
CEILÂNDIA 
CEILÂNDIA 
PARANOÁ
PLANALTINA/DF
PLANALTINA/DF
SAMAMBAIA
SAMAMBAIA
RECANTO DAS EMAS 
RECANTO DAS EMAS 
SANTA MARIA 
SANTA MARIA 
SANTA MARIA 
SANTA MARIA 
PLANO PILOTO
PLANO PILOTO
PLANALTINA/GO
PLANALTINA/GO
PLANALTINA/GO
PLANALTINA/GO
ITAPOÃ
ITAPOÃ
SÃO SEBASTIÃO 
SÃO SEBASTIÃO 
SAMAMBAIA
SAMAMBAIA
SAMAMBAIA
SAMAMBAIA
PLANALTINA/GO
PLANALTINA/DF
PLANALTINA/GO
PLANALTINA/GO
TAGUATINGA 
TAGUATINGA 
GAMA
GAMA
VICENTE PIRES 
SOBRADINHO 
SOBRADINHO 
SOBRADINHO 
VALPARAÍSO
VALPARAÍSO
VALPARAÍSO
SÃO SEBASTIÃO 
SÃO SEBASTIÃO 
SÃO SEBASTIÃO 
SÃO SEBASTIÃO 
SÃO SEBASTIÃO 
SÃO SEBASTIÃO 
SÃO SEBASTIÃO 
SAMAMBAIA 
SAMAMBAIA 
CEILÂNDIA 
CEILÂNDIA 

ESCOLA

JARDIM DE INFÂNCIA 05 
JARDIM DE INFÂNCIA 05 
CENTRO DE ENSINO FUNDAMENTAL  101
CENTRO EDUCACIONAL DARCI RIBEIRO 
CENTRO EDUCACIONAL DARCI RIBEIRO 
ESCOLA CLASSE RIACHO FUNDO II
ESCOLA CLASSE RIACHO FUNDO II
ESCOLA CLASSE 59 
ESCOLA CLASSE 59 
CENTRO ENSINO FUNDAMENTAL  05
CENTRO DE ENSINO VALE DO AMANHECER 
CENTRO DE ENSINO VALE DO AMANHECER 
ESCOLA CLASSE 619
ESCOLA CLASSE 619
ESCOLA CLASSE 102
ESCOLA CLASSE 102
CENTRO DE ENSINO MÉDIO 404
CENTRO DE ENSINO MÉDIO 404
ESCOLA CLASSE 01 PORTO RICO 
ESCOLA CLASSE 01 PORTO RICO 
ESCOLA CLASSE GRANJA DO TORTO
ESCOLA CLASSE GRANJA DO TORTO
ESCOLA MUNICIPAL FELIPE DE LION
ESCOLA MUNICIPAL FELIPE DE LION
ESCOLA MUNICIPAL PANORAMA 
ESCOLA MUNICIPAL PANORAMA 
ESCOLA CLASSE 02 ITAPOÃ
ESCOLA CLASSE 02 ITAPOÃ
ESCOLA CLASSE BELA VISTA 
ESCOLA CLASSE BELA VISTA 
ESCOLA CLASSE 604
ESCOLA CLASSE 604
ESCOLA CLASSE 318
ESCOLA CLASSE 318
ESCOLA MUNICIPAL MARCELO LEMGRUDER
CENTRO EDUCACIONAL TAQUARA 
ESCOLA MUNICIPAL MARCELO LEMGRUDER
CENTRO EDUCACIONAL COMPLEXO 10 
ESCOLA CLASSE 53 
ESCOLA CLASSE 53 
ESCOLA CLASSE 02 
ESCOLA CLASSE 02 
ESCOLA CLASSE 02
CENTRO DE ENSINO FUNDAMENTAL 05
CENTRO DE ENSINO FUNDAMENTAL 05
CENTRO DE ENSINO FUNDAMENTAL 05
ESCOLA MUNICIPAL CHICO MENDES 
ESCOLA MUNICIPAL CHICO MENDES 
CEDDIM 
C. E. F. NOVA BETÂNIA
C. E. F. NOVA BETÂNIA
C. E. F. NOVA BETÂNIA
C. E. F. NOVA BETÂNIA
C. E. F. MIGUEL ARAUJO 
C. E. F. MIGUEL ARAUJO 
C. E. F. MIGUEL ARAUJO 
C.E.F. 519 
C.E.F. 519 
CENTRO DE ENSINO FUNDAMENTAL 28 
CENTRO DE ENSINO FUNDAMENTAL 28 

PARTICIPANTES

140
130
400
400
420
250
250
260
310
150
300
400
100
120
150
150
800
800
200
260
92
86
270
300
160
150
375
375
550
550
600
600
600
600
981
340
981
240
200
220
320
280
345
135
174
190
250
270
300
200
150
179
190
550
550
550
450
450
300
650

CARAVANAS NAS ESCOLAS REALIZADAS NO PROJETO
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002 - Colégio Municipal Valparaíso II
Valparaíso/GO

003 - Colégio Estadual Desembargador Dilermando Meireles
Valparaíso/GO

004 - Colégio Estadual Desembargador Dilermando Meireles
Valparaíso/GO

005 - Colégio Municipal Profº Lucimar Lopes Santana
Novo Gama/GO

006 - Escola Estadual Carlos D. De Andrade
Novo Gama/GO

007 - Escola Municipal Raquel de Queiroz
Novo Gama/GO

008 - Escola Municipal Antônio Bueno
Valparaíso de Goiás/GO

001 - Colégio Municipal Santa Rita
Valparaíso/GO
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009 - Escola Municipal Lago Azul
Novo Gama/GO

010 - Escola Municipal Carolina Maria de Jesus
Valparaíso de Goiás/GO

011 - Colégio Estadual Céu Azul 
Valparaíso de Goiás/GO

012 - Colégio Estadual Ocidental
Cidade Ocidental/GO

013 - Escola Municipal Nova Friburgo
Cidade Ocidental/GO

014 - Escola Municipal Nova Friburgo
Cidade Ocidental/GO

015 - 1ª Escola de Tempo Integral Laudomirio de Tormin
Luziânia/GO

016 - Escola Municipal Silar Santos Junior
Luziânia/GO
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018 - Escola Municipal Profª Eva M. Rocha
Luziânia/GO

019 - Unidade Cemeb Joaquim Gilberto
Luziânia/GO

020 - Colegio Estadual  Maria de Nondas CAIC
Luziânia/GO

021 - Escola Municipal Natália Aparecida
Luziânia/GO

022 - Escola Municipal Helio Jones Branquinho
Cidade Ocidental/GO

023 - Escola Municipal Sol Nascente Profº M. de Matos
Luziânia/GO

024 - Escola Municipal Walda Miranda de Paiva
Formosa/GO

017 - Escola Municipal Profª Eva M. Rocha
Luziânia/GO
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025 - Escola Municipal Isaria Machado de Freita Camargo 
Formosa/GO

026 - Escola Municipal Domingo de Jesua Monteiro Guimarães
Formosa/GO

027 - Escola Municipal Souza Lima
Cristalina/GO

028 - Escola Municipal Souza Lima
Cristalina/GO

029 - Escola Municipal Manuel Gonçalves
Cristalina/GO

030 - Escola Estadual Mera Pereira de Vasconcelos
Luziânia/GO

031 - Colegios Estadual Adelvina Flores Ribeiro
Cristalina/GO

032 - Escola Municipal Antonio Cicero da Costa
Águas Lindas de Goiás/GO
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034 - Colégio Estadual Olga Aguiar Mohn
Cristalina/GO

035 - Escola Muncipal Darcy Ribeiro
Planaltina/GO

036 - Escola Municipal Rui Barbosa
Águas Lindas de Goiás/GO

037 - Escola Municipal Rui Barbosa
Águas Lindas de Goiás/GO

038 - Colégio Estadual Professor Antonio Março de Araújo
Luziânia/GO

039 - Escola Municipal Marlene Mariano Cardoso
Planaltina/GO

040 - Escola Municipal Vila Mutirão
Planaltina/GO

033 - Escola Municipal Antonio Cicero da Costa
Águas Lindas de Goiás/GO
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041 - Escola Municipal Francisco Alan
Planaltina/GO

042 - Escola Municipal Darci Ribeiro
Águas Lindas de Goiás/GO

043 - Escola Municipal Darci Ribeiro
Águas Lindas de Goiás/GO

044 - Escola Municipal Alvorada
Novo Gama/GO

045 - Escola Municipal Edileuza de Cavalcante
Águas Lindas de Goiás/GO

046 - Escola Classe Frigorífico Industrial
Planaltina/DF

047 - Escola Classe 09
Planaltina/DFH

048 - Escola Municipal Edileuza de Cavalcante
Águas Lindas de Goiás/GO



SEJA DIGITAL   |   PROGRAMANDO O FUTURO

60



MOBILIZAÇÃO SOCIAL NO CLUSTER BRASÍLIA E ENTORNO   |   RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FÍSICA

61

050 - Escola Classe 01 Arapoanga
Planaltina/DF

051 - Escola Classe 01 Arapoanga
Planaltina/DF

052 - Centro de Ensino Fundamental 02
Riacho Fundo/DF

053 - Escola Classe 66
Ceilândia/DF

054 - Escola Classe 66
Ceilândia/DF

055 - Centro Educação Infantil 210
Samambaia/DF

056 - Centro Educação Infantil 210
Samambaia/DF

049 - Escola Municipal Alvorada
Novo Gama/GO
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057 - Centro Eduacional Vargem Bonita
Vargem Bonita/DF

058 - Centro de Ensino Fundamental 02
Riacho Fundo II/DF

059 - Centro de Fundamental Cerâmica
São Sebastião/DF

060 - Escola Classe 416 Sul
Brasília/DF

061 - Jardim de Infancia 05
Gama/DF

062 - Jardim de Infância 05
Gama/DF

063 - Centro de Ensino Fundamento 101
Recanto das Emas/DF

064 - Centro Educacional Darci Ribeiro
Paranoá/DF
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066 - Escola Classe
Riacho Fundo II/DF

067 - Escola Classe
Riacho Fundo II/DF

068 - Escola Classe 59
Ceilândia/DF

069 - Escola Classe 59
Ceilândia/DF

070 - Centro Ensino Fundamental 05
Paranoá/DF

071 - Centro de Ensino no Vale do Amanhecer
Planaltina/DF

072 - Centro de Ensino no Vale do Amanhecer
Planaltina/DF

065 - Centro Educacional Darci Ribeiro
Paranoá/DF
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073 - Escola Classe 619
Samambaia/DF

074 - Escola Classe 619
Samambaia/DF

075 - Escola Classe 102
Recanto das Emas/DF

076 - Escola Classe 102
Recanto das Emas/DF

077 - Centro de Ensino Médio 404
Santa Maria/DF

078 - Centro de Ensino Médio 404
Santa Maria/DF

079 - Escola Classe 01 Porto Rico 
Santa Maria/DF

080 - Escola Classe 01 Porto Rico 
Santa Maria/DF
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082 - Escola Classe Granja do Torto
Brasília/DF

083 - Escola Municipal Felipe de Lion
Planaltina de Goiás/GO

084 - Escola Municipal Felipe de Lion
Planaltina de Goiás/GO

085 - Escola Municipal Panorama
Planaltina de Goiás/GO

086 - Escola Municipal Panorama
Planaltina de Goiás/GO

087 - Escola Classe 02
Itapoã/DF

088 - Escola Classe 02
Itapoã/DF

081 - Escola Classe Granja do Torto
Brasília/DF
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089 - Escola Classe Bela Vista
São Sebastião/DF

090 - Escola Classe Bela Vista
São Sebastião/DF

091 - Escola Classe 604
Samambaia/DF

092 - Escola Classe 604
Samambaia/DF

093 - Escola Classe 318
Samambaia/DF

094 - Escola Classe 318
Samambaia/DF

095 - Escola Municipal Marcelo Lemgruder
Planaltina de Goiás/GO

096 - Centro Educacional Taquara
Planaltina/DF
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098 - Centro Educacional Complexo 10
Planaltina/GO

099 - Escola Classe 53
Taguatinga/DF

100 - Escola Classe 53
Taguatinga/DF

101 - Escola Classe 02
Gama/DF

102 - Escola Classe 02
Gama/DF

103 - Escola Classe 02
Vicente Pires/DF

104 - Centro de Ensino Fundamental 05
Sobradinho/DF

097 - Escola Municipal Marcelo Lemgruder
Planaltina/GO
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105 - Centro de Ensino Fundamental 05
Sobradinho/DF

106 - Centro de Ensino Fundamental 05
Sobradinho/DF

107 - Escola Municipal Chico Mendes
Valparaíso/GO

108 - Escola Municipal Chico Mendes
Valparaíso/GO

109 - Colégio Estadual Desembargador Dilermando Meireles
Valparaíso/GO

110 - C.E.F. Nova Bethânia
São Sebastião/DF

111 - C.E.F. Nova Bethânia
São Sebastião/DF

112 - C.E.F. Nova Bethânia
São Sebastião/DF
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114 - C.E.F. Miguel Araújo
São Sebastião/DF

115 - C.E.F. Miguel Araújo
São Sebastião/DF

116 - C.E.F. Miguel Araújo
São Sebastião/DF

117 - C.E.F. 519
Samambaia/DF

118 - C.E.F. 519
Samambaia/DF

119 - C.E.F. 28
Ceilândia/DF

120 - C.E.F. 28
Ceilândia/DF

113 - C.E.F. Nova Bethânia
São Sebastião/DF
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3.4 MINHA NOVA VELHA TV

Essa ação tem impacto ambiental e social de 
grande importância. Porém, seus resultados 
só foram aparecendo no encerramento do 
projeto, principalmente pela dificuldade 
da população em se desapegar de seus 
eletrônicos e pela ausência de informação 
para o processo de descarte de lixo eletrônico.

Com a rede de postos de descarte de lixo 
eletrônico instalada e os cinquenta pontos 
disponíveis para a população, alcançou-se 
a marca de 1.456 televisores descartados 
até dia 17 de novembro de 2016, conforme 
dados a seguir.

Para o período após o desligamento do sinal 
de TV analógico, estima-se que população 
descarte pelo menos o dobro desse volume.

Para isso, a PROGRAMANDO O FUTURO 
continuará contando com a sua rede de 
postos disponíveis à população, bem como as 
atividades da ESTAÇÃO DE METARRECICLAGEM 
para a recepção e a destinação correta do lixo 
eletrônico.
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50
1.456
33.230

POSTOS DE DESCARTE

TELEVISORES COLETADOS

KG DE RESÍDUOS GERADO
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NIXON IMOBILIÁRIA - Quadra 16 Lote 01 Lj 03 – Etapa E
Valparaíso/GO

TALENTO VIAGENS  - Qd.14 Lt. 09 Lj. 02 – Parque Rio Branco
Valparaíso/GO

ADMINISTRAÇÃO DO CÉU AZUL - Qd.  164 Lt. 17 – 1 ª Etapa 
Valparaíso/GO

SECRETARIA DE CIDADANIA - Quadra 02 Lote 01 – Etapa “A”
Valparaíso/GO

SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL - Qd. 99 Lt. 03 - Céu Azul
Valparaíso/GO

ESTAÇÃO DE METARRECICLAGEM 
Área Especial, Lote 02 Etapa “B” –  Valparaíso/GO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALPARAÍSO
ENDEREÇO: Av. Principal, lt 02,  Cidade Jardins - Valparaíso/GO

COMPANHIA TEATRAL VEM VIVER
Endereço: Quadra 154 Lote 03 – Jd. Céu Azul - Valparaíso/GO
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Condomínio Green Park I
Chac. Ipiranga,  - Valparaíso/GO

CASA DOS PARAFUSOS 
Endereço: Rua 15, Morada Nobre - Valparaíso/GO

PREFEITURA DE PLANALTINA DE GOIÁS
Endereço: Pç Jurandir Camilo Boa Ventura, s/n - Centro

Condomínio Flores do Cerrado
Próximo a Etapa C, Valparaíso /GO

PREFEITURA MUNICIPAL DO NOVO GAMA
Endereço: Av. Central, s/n - CENTRO - Novo Gama/GO

MERCEARIA PINGO DE OURO
ENDEREÇO: Qd 4 Lote 02 Ch N°1- Lago Azul - Novo Gama/GO

BOSQUE ECOLÓGICO CHICO MENDES, Superquadra 12
Cidade Ocidental/GO

COOPERATIVA ESPERANÇA
Entrada da Cidade Ocidental/GO
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PARQUE ECOLÓGICO DE ÁGUAS CLARAS/DF ECOMERCADO BIOON 
Endereço: CLN 303 Bloco B Loja 06 - Asa Norte/DF

PREFEITURA COMUNITÁRIA DA 214 NORTE 
Endereço: SQN 214 Bloco J - Asa Norte/DF

IGREJA MESSIÂNICA
Endereço: Entrequadras 315/316 Norte - Asa Norte/DF

CEASA DE BRASÍLIA
CCC, ao lado do mercado orgânico

ANA – AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
Endereço:  SIA Trecho 4, Lote 370

RECEITA FEDERAL 
Endereço: SAS 3 Bloco O – Asa Sul/DF

ESPAÇO CULTURAL MERCADO SUL
Endereço: QSB Bloco B Loja 03 - Taguatinga/DF
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JOVEM DE EXPRESSÃO
EQNM 18/20 Praça do Cidadão – Ceilândia Norte/DF

ESPAÇO MATRACA CULTURAL
Endereço: QNA Área Especial Módulo E - Ceilândia/DF

INSTITUTO FEDERAL – CAMPUS CEILÂNDIA
Endereço: St. N QNN 10, s/n - Ceilândia/DF

GINÁSIO DE ESPORTES DO CRUZEIRO 
Endereço: 609 - Cruzeiro Novo/DF

ADMINISTRAÇÃO DO GAMA
Endereço: Área Especial  s/n  Setor Central – Gama/DF

ADMINISTRAÇÃO DO GUARÁ 
SRIA II QE 25 – GUARÁ II

FEIRA DO GUARÁ 
Área Especial, Guará II

ADMINISTRAÇÃO DO LAGO NORTE 
SHIN CA 5- Lago Norte/DF
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CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO
Endereço: Quadra 206 Área Especial - Recanto das Emas/DF

ADMINISTRAÇÃO DO SUDOESTE
Endereço: SIG Quadra 06 Lote 1.425 - Sudoeste/DF

DROGARIA FAMILIA
Endereço: CLSW 304 Bloco A Loja 32 - Sudoeste/DF

ADMINISTRAÇÃO DE SOBRADINHO
Endereço: Quadra Central, St Administrativo - Sobradinho/DF

PROJ. INTEGRADO MENINOS DO VALE, PIMEV
Endereço: CR 42 Casa 10 Vale do Amanhecer - Planaltina/DF

INSTITUTO DE MUSICA ARAPOANGAS
Endereço: QD 5 Conj. D Lote 2B- Arapoangas - Planaltina/DF

PREFEITURA MUNICIPAL LUZIÂNIA
Praça Jurandir Camilo Boa Ventura, s/n  Centro

CONSELHO TUTELAR NO JARDIM INGÁ
Endereço: Qd 58 Cs 10 - Jardim Ingá - Luziânia/GO
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POSTOS DE DESCARTE COM ACESSO RESTRITO AOS SERVIDORES, 
MORADORES OU USUÁRIOS

BANCO DO BRASIL
Edifício Sede I – CLN 201 Norte - Asa Norte/DF

BANCO DO BRASIL
Edifício Sede IV- STN 716, Lt 02 - Asa Norte/DF

BANCO DO BRASIL
Edifício Sede VI- SIA Trecho 2, Lt. 1512

Policia Rodoviária Federal
Setor Policial Sul - Brasília/DF

Agência Nacional de Águas
Setor Policial Sul - Brasília/DF

Ministério do Trabalho e Previdência Social
Esplanada dos Ministérios, Bloco F, Anexo - Brasília/DF
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BANCO DO BRASIL
Edifício Sede VI- SIA Trecho 2, Lt. 1512

SERPRO 
Edifício Sede, SGAN 801 – Asa Norte

Edifício Regional Brasília
SGAN Quadra 601 Módulo G

TRT 10° Região
SAS Quadra 1, Bloco D
Praça dos Tribunais Superiores

Todos os televisores e demais equipamentos 
eletroeletrônicos coletados pela 
PROGRAMANDO O FUTURO são levados para 
o projeto ESTAÇÃO DE METARRECICLAGEM 
para processamento.

Vale ressaltar que o processo de 
descaracterização e triagem do lixo eletrônico 
promove, em média, a geração de 17 tipos 
diferentes de resíduos, sendo o ferro, alumínio, 

cobre encapado, cobre misto, cobre mel, 
processadores, placas de circuito impresso, 
placas conectoras, placas eletrônicas, vidro, 
papel (devido às embalagens), pilhas e 
baterias, e cinco tipos diferentes de plásticos, 
sendo ABS e PS (monitores, impressoras e 
teclados), Policarbonato (mídias de CD e 
DVD), PP (embalagens dos DVDs) e o Noryl 
(Fitas K7 e televisores antigos).
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3.5 ATIVIDADES COMPLEMENTARES

Além da execução das atividades anteriormente elencadas e acordadas no plano de trabalho 
celebrado entre a SEJA DIGITAL e a PROGRAMANDO O FUTURO, algumas novas atividades 
foram incorporadas à ação. Todas essas atividades foram discutidas e acordadas entre as 
partes previamente, sem gerar prejuízos ou atrapalhar o desenvolvimento das ações já 
previstas. Foram ações realizadas:

06
351

3.500

TURMAS REALIZADAS

ALUNOS CAPACITADOS

EXPECTATIVA ATENDIMENTOS

01
CAPACITAÇÃO PARA ANTENISTA AMIGO – trata-se de uma iniciativa realizada 
pela SEJA DIGITAL em parceria com o INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, 
para capacitar 350 pessoas das comunidades abrangidas a atuarem como 
antenistas voluntários. A capacitação teve duração de oito horas.
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CAPACITAÇÃO PARA ANTENISTA AMIGO – trata-se de uma iniciativa realizada pela SEJA 
DIGITAL em parceria com o INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, para capacitar 350 pessoas das 
comunidades abrangidas a atuarem como antenistas voluntários. A capacitação teve duração 
de oito horas.
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02
DISTRIBUIÇÃO DE KIT CONVERSOR PARA AGENTES DE 
SAÚDE que participaram do projeto. A distribuição 
aconteceu nas cidades goianas de Valparaíso de Goiás, 
Novo Gama, Cidade Ocidental, Luziânia, Cristalina, Águas 
Lindas, Formosa e Planaltina de Goiás.

COLETA DE RELATÓRIOS COM AGENTES DE SAÚDE, em 
três semanas consecutivas, nas cidades acima citadas. 
Esses relatórios tinham caráter de monitoramento da 
atuação desses atores nas comunidades.

AGENTE DE MONITORAMENTO foi um profissional 
contratado para acompanhar as ações de engajamento 
de voluntários.

03

04



MOBILIZAÇÃO SOCIAL NO CLUSTER BRASÍLIA E ENTORNO   |   RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FÍSICA

85

05
REGISTRO DE VOLUNTÁRIOS E ANTENISTAS foi a ação de 
digitação dos dados e a confecção da lista de voluntários 
e antenistas atendidos pelo projeto. Ao término, a lista 
contemplou 2.188 registros.
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3.6 - RESULTADOS ALCANÇADOS

Todas as ações desenvolvidas pelo projeto estavam previstas em PLANO DE TRABALHO 
celebrado entre a SEJA DIGITAL e a PROGRAMANDO O FUTURO, bem como os indicadores 
e os resultados esperados para cada item previsto. A seguir, apresentamos os resultados 
alcançados com as ações desenvolvidas.

RESULTADOS ALCANÇADOS PELO PROJETO

INDICADOR

Caravanas realizadas
Pessoas participantes
Cidades assistidas
Relatório da ação

Caravanas realizadas
Pessoas participantes
Cidades assistidas
Relatório da ação

Reuniões realizadas
Pessoas participantes
Líderes contratados
Relatório semanal 

Pontos de Aconselhamento

Televisor coletado
Kilo de lixo eletrônico coletado
Ponto de coleta lixo eletrônico
Posto de coleta implantado
Relatório semanal 

Televisores recondicionados para 
doação 

Participação em reunião
Relatório final

QTD
PREVISTA

45
4.500

24
45

120
1.200

24
120

180
3.600

5
12

20

3.000
20.000

35
15
24

200

30
1

QTD
REALIZADA

45
17.200

23
2

120
41.420

0
8

240
7.096

14
8

0

1.456
33.230

35
15
5

16

12
1

META

Realizar caravanas no 
meio urbano/ rural 
compostas.

Realizar caravanas nas 
escolas.

Coordenar atuação de 
líderes locais para sua 
participação em reuniões 
comunitárias.

Coordenar 20 pontos de 
aconselhamento com 
voluntários

Coletar lixo eletrônico.

Recondicionar e doar 
televisores usados.

Participar de reuniões de 
gestão do Projeto.
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3.6.1 - ALGUMAS CONSIDERAÇÕES

META 1 - REALIZAR CARAVANAS NO MEIO 
URBANO/ RURAL COMPOSTAS.

INDICADOR: Relatório da ação
Previsto: 45   |  Realizado: 2

Justificativa: Em acordo de trabalho com 
a equipe de mobilização da SEJA DIGITAL 
decidiu-se enviar relatórios consolidados 
quinzenalmente com o volume de 
informações quantitativas dos trabalhos 
realizados.

META 2 - REALIZAR CARAVANAS NAS 
ESCOLAS.

INDICADOR: Relatório da ação
Previsto: 120   |  Realizado: 8
Justificativa: Em acordo de trabalho com 
a equipe de mobilização da SEJA DIGITAL 
decidiu-se enviar relatórios consolidados 
quinzenalmente com o volume de 
informações quantitativas dos trabalhos 
realizados.

META 3 - COORDENAR ATUAÇÃO DE 
LÍDERES LOCAIS PARA SUA PARTICIPAÇÃO 
EM REUNIÕES COMUNITÁRIAS.

INDICADOR: Relatório semanal 
Previsto: 12   |  Realizado: 8
Justificativa: Em acordo de trabalho com 
a equipe de mobilização da SEJA DIGITAL 
decidiu-se enviar relatórios consolidados 
quinzenalmente com o volume de 
informações quantitativas dos trabalhos 
realizados.

META 4 - COORDENAR 20 PONTOS DE 
ACONSELHAMENTO COM VOLUNTÁRIOS

INDICADOR: Pontos de Aconselhamento
Previsto: 20   |  Realizado: 0

Justificativa: Esta ação não foi realizada 
pela SEJA DIGITAL conforme o cronograma 
de atividades. Porém, a equipe da 
PROGRAMANDO O FUTURO colaborou para a 
viabilização da ação.

META 5 - COLETAR LIXO ELETRÔNICO.

INDICADOR: Televisor coletado
Previsto: 3.000   |  Realizado: 1456
Justificativa

INDICADOR: Relatório semanal
Previsto: 24   |  Realizado: 8
Justificativa: O volume de televisores 
descartado pela população no período de 
execução do projeto foi muito inferior ao 
previsto. Estima-se que somente após o 
desligamento do sinal de TV analógico é que 
a população deverá descartar um volume 
maior de equipamentos.

META 6 - RECONDICIONAR E DOAR 
TELEVISORES USADOS.

INDICADOR: Televisores recondicionados 
para doação
Previsto: 200   |  Realizado: 16
Justificativa: O baixo volume de equipamentos 
doados é consequência do recolhimento de 
equipamentos descartados pela população.

META 7 - PARTICIPAR DE REUNIÕES DE 
GESTÃO DO PROJETO.

INDICADOR: Participação em reunião
Previsto: 30   |  Realizado: 12
Justificativa: Em acordo de trabalho com 
a equipe de mobilização da SEJA DIGITAL 
decidiu-se enviar relatórios consolidados 
quinzenalmente com o volume de informações 
quantitativas dos trabalhos realizados.
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3.7 - PRESENÇA NA MÍDIA

O projeto de mobilização social para a migração do sinal de TV digital é uma pauta comum, 
de interesse público e que atinge a todas as camadas da população. Isso faz com que tenha 
grande e boa aceitação na mídia, o que viabiliza, e muito, o trabalho.

Uma ação muito positiva realizada pela SEJA DIGITAL foi a escolha de um apresentador âncora 
da televisão, de grande inserção social, para virar embaixador do projeto. Nesse caso, optou-
se pelo apresentador HENRIQUE CHAVES, do Programa BALANÇO GERAL, exibido de segunda 
a sábado pela REDE RECORD DF.

O apresentador convidava a população para participar das Caravanas, previamente. E 
também participou de algumas edições, convidando a população, participando das oficinas 
desenvolvidas e, ainda, visitando a população e instalando kits conversores.
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Várias outras mídias também colaboraram na divulgação dos trabalhos, seja pela televisão, 
rádio, internet, impressos e afins.
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